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Kr ól  
w Polsce historycznej.

Oczekując z niezłomną wiarą reali
zacji faktycznej niepodległego bytu Oj 
czyzny, jako jednego z wyników wojny 
światowej — samodzielny nasz byt 
państwowy najsłuszniej ogniskujemy 
w fundamentalnym ustroju w ładiy  
zw ierzchniczej: króla i stjrou. Oba 
te czynniki równorzędnie działające u- 
rzeczyw istnią dopiero formę i treść  re 
alnej państwowości, wskrzeszonej z po 
litycznego niabytu,

Z tego pow odu kreślimy refleksyjny 
wspominek o istocie władzy królew
skiej w historycznej Rzeczypospolitej. 
Oczywiście, t e  w pierwocinach dzie
jów naszych, gdy nie było jeszcze mo
wy o koronacjach, sejmach i stosunkach 
ze Stolicą Apostolską, kaidy władca 
ksiątą polski, był poprostu wodzem* si
ły zbrojne), pierwszym wojewodą sw e
go kraju i jako taki, musiał być samo
władny.

Przez tysiąc lat bytu politycz
nego Polaki, his tor ja przedstawia w | 
miarę rozwijania się narodu, stopniowe |

przejściejjjod władzy panującej nieogra
niczonej, do króla będącego tylko re 
prerentantem  Rzeczypospolitej, cieniem 
władzy królewskiej jednym z trzech 
równych sobie Stanów, z zachowaniem 
nazwy któla, poniew ai ten nie p rze
stał być nigdy naczelnym wodzem. Jak  
na prezydenta Rzeczypospolitej, król 
polski dość miał władzy. Ale zamało, aby 
ta jego Rzeczpospolita wśród trzech o- 
ściennych potęg militarnych, absolutnie 
zarządzanych, niezdolna do rozbratu z 
wolnością, zdobytą wiekami pracy dzie
jowej — ostać się dłużej mogła w tej 
formie państwa.

Polska, jedyny naród w Słowiań- 
azczyźoie, który przez lat tysiąc posia
dał bez przerwy niepodległość pań
stwową, w rozwoju swoim na podsta
wie czystego pierwiastku słowiańskiego 
ziemisństWa, przedstawia zupełnie od
mienny obraz od innych ustrojów^ w  
Europie. Gde na Zachodzie stopniowo 
upadała średniowieczna lenność, a z nią 
potęga arystokracji na korzyść władzy 
monarchicznej — w Polsce, gdzie len- 
ności nie było, stało się przeciwnie.

Pierwotne gminowładztwo wykwitio 
w potężny ewobodami i liczbą stan ry- 
cersko-szlachocld, a ponad tą półmiljo-

| nową rzeszą kilkadziesiąt rodzin naj- 
j zamożniejszych stworzyło z czasem jak- 
j by klasę panującą, która w rzeczyw i

stości rządziła Rzecząpospolitą, ograni
czała w imieniu szlachty władzę kró
lewską i upokarzała os^bę króla. Król 
polski znosił wiele przykrości od ma
gnatów, którzy się w j«go prywatne ż y 
cie mieszali i publicznie przymówka- 
tni dotykali.

Za to cały lud wiejski i miejski za
równo jak uboga i średnia szlachta, 
szanowała szczerze króla, więs j niż w 
innych narodach. Ile razy  obrazę k ró 
la ogłoszono i pod sąd oddano, zawsze 
większość była za królem. Z chlubą 
mawiali królowie polscy, że mogą się 
bezpiecznie wyspać w domu każdego 
szlachcica. Króla uw ażano jakoby za 
•nieśm iertelnego”, wówczas dopiero 
bowiem, gdy następca był już korono- 
wanv, godziło się uroczyście chować 
zwłoki poprzednika.

Książęta po mieczu lub kądzieli z 
krwi Piasta, jako dziedzicznie obieralni, 
panowali w Polsce do r. 1386, jako len
nicy królów polskich w M azowszu do 
1526 r, W epoce jagiellońskiej naj
świetniejszej dla Polski, trwającej od r. 
1386 do 1572 r„ zatem 186 lat, kró
lów dziedzicznie obieralnych panowało 
z tej dynastji siedmiu. W  dobie elek
cyjnej trwającej 1st 223 z liczby jede
nastu królów korowanych, trzech po
chodziło także po kądzieli z krwi ja 
giellońskiej.

W e wszystkich tych elekcjach u w a
żano, aby obrany król był katolikiem. 
Stefan Batory i August U Sas, zanim 
koronę polską włożyli, przeszli pierwej 
na łono Kościoła katolickiego.

Tytuł ostatniego króla Rzeczypos
politej brzm iał: .Król polski, wielki 
książę litewski, ruald, pruski, mazowiec
ki, żmudzki, kijowski, wołyński, podol
ski inflandzki, smoleński, siewierski, 
czernichowski", Dawniej po tytułach 
księstw, dodawali królowie .D ziedzic”, 
ale po śmierci Zygmunta Augusta, ze 
względu na zasady elekcyjności wyraz 
ten usunięto. Dopiero Konstytucja 3-go 
Maja, przyjmując formę rządu angiel
skiego, po raz pierwazy w Polsce u- 
stanowiła dziedzictwo tronu.

Niedarmo mówiło się  do króla pol
skiego : Miłościwy Panie" I Bo też 
prawie wszyscy nasi królowie odzna
czali się miłosierdziem, uprzejmością i 
miłością ku poddanym. Kazimierz W iel

ki kazał przypuszczać do siebie km ie' 
cia, który doń przychodził z prośbą. 
N aw et gdy Polska była większą od in 
nych ^państw europejskich, k a id y  oby
w atel Rzeczypospolitej miał zawsze u- 
łatwiony przystęp do swego króla.

M onarchowie chętnie gościli u swo
ich poddanych. Królewicz Zygmunt I 
w gościnie u zacnego m ieszczanina 
krakowskiego K acpra Bara, z córkami 
jego wesoło pląsał, a grajkowi, który 
przygrywał dał dukata”. Pasek w swo
ich „Pam iętnikach” p isz e :

•Ja n  Kazimierz z królową Marją 
Ludwiką, bawiąc w dworku szlachcica 
Sułkowskiego pod Rawą, całą noc ta ń 
cował i woła): «goapodarzul czyń przynu- 
kę żołnierzom, niech pamiętają twoją o- 
chotę”, a nas zachęcał: ,p ijcie u
skąpca”.

Dzieje królów naszych w historycz
nej Rzeczypospolitej są przepełnione 
podobnymi epizodami. Nawet ostatni 
król upadającego politycznie państwa, 
mało sympatyczny w narodzie, S tani
sław August Poniatowski, przeżył wiel
ki moment w pamiętnym dniu Trzecie
go M aja 1791 r., gdy rozbrzmiewał en
tuzjastyczny okrzyk ze zbiorowej duszy 
p o lsk ie j: .W iw at król z narodem  i na
ród z królem ”.

Bxternus.

Obrady obywatelskie.
R. P. O.

Dnia 5-go Maja r. b. w lokalu wła
snym przy ul. M ałachowskiego Nr. 11 
w Sosnowcu odbyło się ogólne zebra
nie R ady Powiatowej Opiekuńczej p o 
wiatu będzińskiego. Przew odniczył 
dyr. Stanisław Szymański z Zawiercia.

Po odczytaniu protokułu poprzed
niego ogólnego zebrania z dnia 20-go 
kwietnia r. b., uchwalono przesłać do 
Rady Głównej Opiekuńczej w Warsza
wie memorjai w sprawie niedostatecz
nej aprowizacji ludności pow. Będziń
skiego. Memorial ten R. G. O. ma 
przedstawić Centralnym władzom oku- 
paćyjnym.

Przyjęto do wiadomości sprawozda
nie prezesa RPO, p. Szymańskiego, z 
pobytu na zjaździe delegatów Rad 
prowincjonalnych, jak odbył się w 
Warszawie w dniu 1 maja 1917 r. i 
na którym powzięto, między istnemi, 
następujące uchwały:

I. w  sprawie finansów. Wobec 
znacznego zmniejszenia przypływu 
środków pieniężnych na rzecz akcji 
ratowniczej azewnątrz kraju — Zjazd
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poleca organizacjom prowincjonalnym 
zwracanie bacznej uwagi na tworzenie 
i wyzyskacie miejacowycb źródeł, a 
więc: dobrowolnego opodatkowania
warsztatów pracy, akcji handlowej, o 
trzymywania atałych eubwencji od sej 
mików i magiatratów etc. w ten spo
sób, aby jaknajrychlej budżety Rad 
Opiekuńczych przew ażnie na tych 
wpływach oprzeć się mogły.

Ił. W aprawie oświatowej. U zna ' 
jąc za niewakazane wydawanie w o- 
becnych czatach na cele wychowawczo- 
oświatowe funduszów, przeznaczonych 
na akcję ratowania dzieci, a wobec 
konieczności aż do czaau ukonatytuo- 
wania aię polakich władz azkolnych 
prow adzenia nadal ochron i ochron- 
azkół, Zjazd poatanawia: a) prow adzić 
w daltzym  ciągu ochrony i ochrony 
azkoły, opierając budżety tych zakła
dów przedewazyatkiem  na funduszach 
miejscowych i opłatach od rodziców 
dzieci; b) przekształcać ochrony-szko- 
ły na azkoły gminne tylko w tych r a 
zach, gdy nie będzie to zagrażało do 
tychczasowemu ich polakiemu chara
kterowi i nie uaunie ich z pod w pły
wu miejscowego apołeczeńatwa; c) za- 
lecić Radom Opiekuńczym wejście w 
ścisły kontakt z kołami M acierzy 
Szkolnej dla ewentualnej wspólnej 
akcji wychowawczo-oświatowej.
o  W ł Praw ‘* aprowizacji. Zjazd 
Kad Opiekuńczych, uznając, iż obecny 
at an aprowizacji kraju ludsi obawy 
co do wyżywienia ludności, poleca 
Zarządowi Rady Głównej Opiekuńczej 

zw rócenie się zarówno do Tym czatn 
wej Rady Stanu, jak i do władz oku
pacyjnych z żądaniem  zniesienia granicy 
pomiędzy obydwoma okupacjami i do
puszczenia społaczeń stwa do szerokiej 
ingerencji oraz kontroli w aprawie a- 
prowizacji, a od chwili nowych zbiorów 
oddania całokształtu sprawy aprowiza- 
cji w ręce instytucji krajowych, wspól
nych dla obu okupacji.

, «T.‘i ucbai“ u "Prawozdania ze 
zjazdu, RPO uchwaliła naatępnie prze 
słać RGO w W arszawie preliminarz 
budżetow y na miesiąc maj w sumie 
44,605 marek.

Przew odniczący zakomunikował ze
branym, źc projektowane w Zagłębiu 
odłożenie terminu Wielkiej Kwesty 
Ogólno Krajowej na miesiąc wrzesień

Z* okazało się niemożliwe, ponie
waż Rada Główna O piekuńcza poczy
niła już wszelkie przygotowania i kw e
sta odbędzie aię w całym kraju w 
m iesiącu czerwcu. Tern samem więc i 
Kada Powiatowa O piekuńcza pow 
będzińskiego, w celu wykazania łącz
ności z całym krajem, winna przystą
pić do zorganizowania kwesty w roz 
miarach, na jakie pozwolą miejscowe 
warunki. W  związku z powyższem 
zebranie uchwaliło powołać do życia, 
podobnie jak i w roku ubiegłym, K o
misję powiatową W. K, O. K. i do 
składu jej między innemi zaprosić i 
osoby, które brały udział w pracach 
kwesty w roku ubiegłym. Powołany 
tymczasowy Komitet W ykonawczy 
Kwesty w osobach członków Zarządu

zorganizowaniem 
Komisji Powiatowej, której przyznano

P°ł««by kredyt w wyso
kości 2000 marek.

Zebranie przyjęło do wiadomości, 
że m andaty członków Komisji Rewi
zyjnej przy Radzie Powiatowej przy ję
li pp.: A leksander łKrasnodębski. K a
zimierz Wosiński, Józef Gąsiewski i 
ks. Kazimierz M azurkiewicz. Jako 
piątego członka komisji rzeczonej po
stanowiono zaprosić p. Ludwika Piętkę, 
kasjera f. Huldszyńskiego.

Radzie Miejscowej Opiekuńczej w 
Poraju uchwalono wyasygnować z fun 
duszu specjalnego 240 m arek na zało
żenie ochrony, jak rów nież 240 mk. na 
utrzym anie tejże ochrony w ciągu pierw 
szych 2-ch miesięcy z warunkiem, że 
ochrona nadal utrzym ywana będzie 
przez R. M. O. z miejscowych środ-

6 S «  W c.l,ł*u 3 cbcy K. M. O. me założyłaby ochrony, 
to fundusz otrzym any obowiązana jest 
zwrócić Radzie Powiatowej.

W obec niemożności pozyskania na 
miejscu potrzebnych środków na u- 
Irzymanie i prow adzenie już istnieją
cych ochron, w drodze wyjątku uchwa- 
d »*WXa *Tgnw WAĆ jednorazowe zasiłki: 
o  A w 360 mar. i

*7 w Ząbkowicach -również 
360 m arik . , 1

Z zapasu mleka skondensowanego, 
posiadanego przei R. P. O., posts uo- 
wfouo wydać RMO w Siewierzu 3 
skrzynie t  warunkiem, że mleko to 
użyte będzie wyłączcie na żywienie 
dzieci. Pozostały zapas mleka w ilości 
64 skrzyń podzielony zostanie propor
cjonalnie pomiędzy wszystkie R M. O. 
w powiecie.

Ponieważ wobec rozpoczęcia robót 
rolnych mieszkańcy wsi i osad, uda
jąc się do pracy w polu, zmuszeni są 
dzieci swoje pozostawiać w domu bez 
żadnej opieki i dozoru, skutkiem czego 
dzieci narażone są na różne nie
szczęścia, o jakie w  tych warunkach 
nietrudno — zebranie uznało za wska
zane, ażeby ochrony wiejskie były 
czynne i w czasie L ts ,  bez ferji let 
nich, a szczególniej w czasie żniw, by 
rodzice udający się do pracy w polu, 
mogli dzieci na czas swej nieobecności 
pozostawiać w ochronach. O powyż
szem uchwalono zawiadomić wszystkie 
RMO w powiecie.

W końcu na porządku dziennym 
stanęła sprawa zjazdu przeditawicifli 
Rad Opiekuńczych pow. Będzińskiego. 
W cbec nawału prac, połączonych z 
przeprowadzeniem Wielkiej Kwesty O 
gólno Krajowej w czerwcu, zebranie 
uchwaliło zorganizować Zjazd powia
towy w miesiącu lipcu r. b. Zerząd 
R P O  zaproponował następujący po- 
rządek^ obrad Zjazdu, który zebranie 
zasadniczo przyjęło: a) sprawozdanie 
z działalności Wydziałów i Sekcji R. 
P. 0 „  . b) sprawozdanie finansowe, c) 
aprowizacja powiatu, d) stosunek Rad 
Opiekuńczych do Zarządów miast i 
gmin, e) ochrany — organizacja, meto
dy działania, f) sprawa uzdrewotnienia 
miast,

Następne posiedzenie Rady Pow ia
towej Opiekuńczej odbędzie się dcia 
16 czerwca 1917 roku o godzinie 2 i 
pół po południu w lokalu własnym.

r.
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Kinclerz Rzeszy w Wiedniu.
BERLIN, Jak donosi Vossische 

Ztg , kanclerz Rzeszy niemieckiej 
wyjechał z Berlina w sobotę, o g. 7 
min 5 wieczorem, dla narad do W ied
nia na naradę z ministrem spraw za 
granicznych, hr Czerninem W połud
nie kanclerz był przyjęty w Laxen- 
burgu przez cesarza na andjencji. 
Wieczorem kanclerz był na obiedie 
w poselstwie niemieckiem wraz z 
hrabiostwem CzSrninem i pociągiem  
nocnym wyjechał do Berlina. W 
czasie najbliższym odbędzie się dal
szy ciąg narad w Berlinie.

WOJNA,

l a  Zacbodzia.
KARLSRUHE, 15 maja (BTW.) 

Krytyk wojskowy dziennika „Secolo ‘ 
pisze iż aa zachodzie Niem:y opie
rają się .trzykrotnej przemocy. Przyz 
nać należy, że dotychczas nie może 
być mowy o klęsce niemieckiej, oraz, 
że nie widsć znamiom, świadczących 
o hm , by można było spodziewiać 
się rychłego pokonania Niemiec.
W sprawie zbadania propozycji 

pokojowych.
KOLONJA, 15 maja (BTW ) „Koe 

lnische Ztg“ donosi z nad granicy 
szwajcarskiej: W lugduńskiej depeszy 
kablowej szwajcarskiego biura tele 
graficznego powiedziano, iż Amery 
ka jest gotowa zbadać łącznie z 
koalicją propozycje pokojowe, nie 
zobowiązując się do niczego.

B n i j  «  żagli
CHRYSTYJAN, 15 maja. Lekarze 

rosyjsqy, którzy od dłuższego czasu 
przebywali w Londynie komunikują 
iż nie nawiść przeciwko Rossji wzra
sta z dniem każdym.Anglja coraz jaw
niej grozi najściem japońskiem na 
wypadek gdeby Rosja miała zawrzeć 
poliój i jako cel wojenny Anglii w 
tym razie wystawia zdobycie Kon 
stsntynopola.

Komunikat niemiecki, i Wojski la a r jk a isk it  ■  Europie.
BERLIN. (BTW). Urzędowo do

noszą dnia 14 maja 1917 roku.

l a s h o d i !  t i r u  w alk, •
Grupa wojsk następcy tronu ks.

Ruprechta Bawarskiego.
Na wybrzeżu łuku Ypres — Wy- 

tschaete akcja artyleryjska wzmogła 
się  czasowo.

Na polu walki w Arras w ciągu 
dnia siilny ogień działowy miejca- 
“»* *malał, natomiast pomiędzy Lens 
i Queant wyduchł z nową gwłałtow 
nością

Częściowo ataki angielskie pod 
Oppy Fampouz rozchwiały się.

Pod Builecourt w dalszym ciągu 
toczyły się zacięte walki. W uper 
czywych zapasach utrzymaliśmy ru
mowiska wsi przeciwko wielu ata
kom nieprzyjacielskim.

W St. Quentin z kążdym dniem 
wzrasta zniszczenie pod wpływem 
ostrzeliwania nieprzyjaciela.

Grupa wojsk następcy tronu 
niemieckiego.

Na froncie Aisne sytuacja nie u 
legia zmianie.

W Szampanji walka ^artyleryjska 
szczególnie pomiędzy Prunay i Au- 
benve, dosięgła znacznego napięcia.

W ciągu dnia wczorajszego nie
przyjaciel stracił 12 samolotów i 1 
balon na uwięzi. Porucznik Wolif 
zestrzelił trzydziesty z kolei samo- 
{®ł P«eciwnika, porucznik baron v. 
Richthofen dwndzisty czwarty.

W soh od ai terea  w oli<: 
Sytuacja nie ulega żadnym zmia

nom.

Front maeedońaH
Pomiędzy jeziorem'Prespa a War- 

derem toczyła się bardziej ożywiona 
akcja artyleryjska. W poszczegól
nych punktach odparto nieprzyjacie
la, nacierającego na lin je nasze.

t te^wszy twt-r j  kw&tartaSsUs
gfca >  UjŚPĘttiHWf&w eiw.
ii i-:ł, w a s u t a  .łv» »?#

BE/.LIN, 15 msjs(BTW). Z Żury 
chu donoszą: Londyński korespondent 
msdjolańtkiego Corierre della Sera o- 
pierając cię na informacjach Daily T e 
legraph, donoci, że można uważać za 
pewne, iż wojsko amerykańskie jeszcze 
przed końcem lata będ&ie walczyło na 
f oncie zachodnim.. Jakkolwiek zasadni
cze rozstrzygnięcia rządu waszyngtoń
skiego jeszcze nie zapadło, to jedoak 
wysłanie wojska amerykańskiego do 
Prancji można już uważać za pewne.

Akcja socjalisto'*.
SZTOKHOLM, 15 maja (BTWJ. Na 

rozpoczynający się 15 b. m. zjazd so
cjalistów przybyło już kilkanaście osób. 
Pisma miejscowe, zaznaczają że przy
wódca socjalistów duńskich, Hialmer 
Branting, poczynił rozmaite kroki, m ają
ce na celu niedopuszczenia, aby konfe
rencja zbyt silny nacisk wywierała w 
kierunku pokojowym. I on jednak nie 
kryje, że zabiegi jego mają małe szan
se powodzenia.

U n d im M i o pokoju.
CHRYSTJANJA, 15 mają (BTW). 

Tidens Tegne ogłasza wywiad z Ven- 
deJveldem, który oświadczył: Konferen
cja sztokholmska pozbawiana jest isto 
tnego znaczenia z powodu nieobecno
ści na niej belgów, francuzów , angli
ków. W sprawie misji pokojowej Borg- 
bjerga w Petersburgu powiedział V en
der velds; W arunki socjalistów niemiec- 
kich nie mogą być przyjęte przez Bel- 
gję, Jeś.i Francja otrzym a Alzację i 
Lotaryngję, Włochy zaś Trydent, nie 
będą to aneksje, lecz dyzaaeksje. a 
więc zwrot anekcji dawnych. Dopóki 
przeciwnik aie uświadomi sobie tego, 
brak będzie wszelkich podstaw do ro 
kowań pokojowych.

Prądf potsjows
SZTOKHOLM, 15 maja, (BTW) 

Organ socjalnych rewolucjonistów „Rus- 
skaja Wolja* pisze, że Rosja znalazła 
się w ciężkiem położeniu; rząd  tym
czasowy ma do wybsru dwie a lte rna 
tywy: albo przyłączyć się dó ruchu poT

kojowego, albo też musi być przygoto- 
tcwany na burzę rewolucyjną, Prąd 
pokojowy wzmaga się coraz bat dziej,

Gtłczkow ustąpił
PET ER SB U R G . 15 m aja  D o n ie 

s ie n ie  B iu ra  R e u te ra : M in is te r  w oj
ny, G uczkow . u s tą p ił

l i  f ro o e ii rosyjskim.
SZTOKHOLM, 15 maja (BTV). U 

stąpienie gen. R<izkiego zs stanowiska 
naczelnego wodza frontu północnego 
tłu maci tem, i e  stosunki na tym fron-
cie wytworzyły się wśród wojska nie 
do zniesienia. Po za frontem codzień 
o-byw ają się wiece, na których uchwa
la się zak .ńczenie  wojnr. O jakiejkol
wiek karności mowy być nie może.

M fflugieaie Milukowa.
PIOTR OGRÓD, 15-go maja (BTW) 

Petersb. aj, telegr. donosi; Na życzenie 
przedstaw .cieli armji czynnej, obrad .- 
jących w Petersburgu, minister spraw 
zagranicznych Milukow dał wyjaśnienia, 
co do niektórych zagadnień polityki 
zagranicznej, Powiedział on między in
nemi: Istnieją trak taty  tajne, ale nie
mogą być ogłoszone. Byłoby to bo
wiem odkrycie tajemnic, zrządzające 
szkodę interesom  za.ów no demokracji 
fosyjskiaj, jak interesom koalicji, gdyż 
mogłoby doprowadzić do zerw ania po
między Rosją a koalicją, Sprzym ierzeń
cy Rosji w zupsłności są z nią iedne- 
go zdania, że celem wojny obecnej jest 
prawo lu^dów do wol ego rozwoj na
rodowego. Co się tyczy aneksji i in- 
demnizacji, to koalicja obstaje przy 
tern aby ci. którzy zniszczyli i aplon- 
drowali ich ziemie, naprawili szkody. 
Narody koalicji cieszyły się początko
wo z rewolucji rosyjskiej, następnie 
jednak powstała tam troska, że w Ro
sji wezmą górę sympałje niem ieckie' 
Prócz tego troskę tę powiększa nieład, 
panujący u nas w zaprowjantowaniu 
oraz brak amunicji. W edług źródła u- 
rzędowego, położenie w Niemczech 
jest krytyczne, Japoaja  ma zamiar 
zaatakow ać Rosję. Am eryka udzieli 
Rosji pożyczki na bardzo dogodnych 
warunkach, a oprócz tego śle do nas 
inżynierów, którzy będą budowali ko 
leje na Syberji ora* pomagać na polu 
technicznem .

Uiovi ugiilsko-rasjlski.
BERLIN. 15 maja (BTW), Ze Sztok

holmu donoszą; Jak  tw ierdzi m oskiew
skie Russkoje Słowo, pomiędzy Anglją 
a Ro*Ją doszła do skutku umowa co 
do wspólnego działania w Azji, a mia 
no wicie ureg lowania spraw y chińskiej,! 
perskiej oraz otmjańskiej.

Uolęialeśnlepie bitwy 
i Polacy.

W edług informacji gazety .R iecz“ 
przedstaw iciele wszystkich partji litew
skich utworzyli Litewską Radę narodo
wą, k tóra po rozw ażeniu wytworzonej 
w ostatnich czasach sytuacji, doszła do 
wniosku, że Litwa pod względem e tno 
graficznym, jak kulturalnym  i ekono
micznym stanowi całość polityczną, że 
przy nowem ustroju życia Litwy wszy
stkie zamieszkujące w niej narodowości 
powinny koizystać z tównych praw  i 
wszystkie one winny mieć zs gw aranto
wany swobodny rozwój oraz udział w 
zarządzie Litwy. W obec czego dążyć 
należy do uzyskania całkowitej autono
mii politycznej i ekonomicznej Litwy.
W t y m o l u  wybrano tymczasowy li- 
tewaki komitet narodowy, którem u p o 
lecono sprawować całkowity zarząd 
Litwy, oraz poczynić przygotowania do 
zwołania konstytuanty na podstawie 
powszechnego, równego, b ezpośredn ie  
go, tajnego głosowania. K onstytuanta 
uchwali formę rządu Litwy oraz jej 
stosunek do narodów sąsiednich. W 
skład komitetu tego ma wchodzić 12 
Litwinów, 6 -Biełoęjitknów, 3 żydów, 1 
Rosjanin i tyjko 2 4 V * k ć w ..
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W eprawie tej da. 10 kwietnia’ ffd- 
była się naradę polskich działaczy spo
łecznych. W naradzie wzięli udział po
słowie polscy obecnego i dawnych po
wołań LUwy i Białej Rusi, członkowie 
polskiego Komitetu Demokratycznego, i 
przedstawiciele polskich partji p o l i ty k -4 
nych. Uchwalono rezolucję, w której 
są podzielone dążenia Litwinów do au* 
tonomji kraju i wita się inicjatywę na
rodowej Rady litewskiej w tej kwestji.

Polacy i Litwini—opiewa między in 
nymi rezolucja — są złączani długolet
nim wspólnym tyciem na jednej ziemi, 
dlatego też nalety ulać, te  w przyszło
ści łączna praca Litwinów z Polskami 
i innymi narodowościami kraju—będzie 
najskuteczniejszą gwarancją rozwoiu 
kraju. Jednsk tylko niezależnie wypo
wiedziana wola wolnych ludów mote 
rozstrzygnąć, jakie formy ustroju są 
konieczne dla danego kraju. Wobec 
tego nie nalety stawiać na pierwszym 
planie interesów poszczególnych grup 
i partji. Nalety zwrócić uwagę, te  gu
bernie wskazane w odezwie litewskiej 
Rady narodowe}, naród litewski zamie
szkuje nierównomiernie.

Wobrc tego, bez względu na sym
patię dla dąteó litewskiej Rady naro
dowej, posiedzenie uwaie za niemożli
we wzięcie udziału w proponowanym 
przez Rsdę l.tewaką Tymciasowym 
Komitecie Litwy, gdyż utworzony on, 
jest na zasadach, niezgodnych z zą***' 
dą demokratyczną stanowienia o .sobie,

Łuckoś Felczer W eterynarj
Sosnowiec ulięa Sielecka J'e 27, wznowił praktyko 
leczenia.  \  873-1-4

Sprzedam
^ r z ą d z e n ie  k a w a le rsk ieg o  m ie sz k an ia  w  całośc i 
'lu b  o d d z ie ln ie  K up ię  w a lizę  z tra w y . W iad o - t, - n ło ść lb ttcb aH e rja  K om isji Ż yw nościow ej. 872-1-1

Potrzebni
c h ło p cy  d o  te rm in u . Z ak ład  ro w e ró w  E . P la d ek  
S o sn o w ie c  ul, W arsz a w sk a  1( .________ 893-3-1

Do sprzedania
p rz y rz ą d y  m asarsk ie  o ra z  u rz ą d z e n ie  sk lep o w e
w ęd lin ia rn i. 'JP iadom ość  ul. N ow a 4 I p ię tro .
  . , 888-1-1—1—■— 1 ■■ ■»"  WągPj ■■■ i isi ii

Pom-jcników
i c h ło p c ó w  p o trz e b a  za d o b re m  w y n a g ro d z e 
niem . Z ak ład y  R p w e ro w  B ęd zin  — S ło w iań sk a  
D ą b ro w a  — K lub o w a. 895-1-1

Przyjmuje

§om py do  re p e ra c j i ,  k lam k i p a su je . W a rsz ta t  
ta ro so sn o w ie c k a  40, m ie sz k an ie  N o w a Nr, 10 
P. N ie d z ie lsk i. 804-1-1

Zgubiono
k siążk ę  żyw n o śc io w ą  w y d a n ą  p rzez  k o p . H r, 
R e n a rd  L eo n o w i Jo c h y m e k . 88q-1 1

2 morgi ziem i
zd a tn e j p o d  o g ró d  k u p ię  w Z a g łę b iu  O fe r ty  
przy jm uje  .K u r ie r* , 89O-I-3

Kapusty
30 b e cz ek  sp rzed am . W iad o m o ść  k a n to r  w y 
m ian y  p ie n ię d z y  O ch o ck ieg o . 898 1-2

Pokój
u m eb lo w an y  o d  f ro n tu  w ynajm ę. T am że są  do  
sp rz ed a n ia : łó ik o  p o je d y n c z e , lam py e le k try c z 
n e , sza la . S z e n o w sk a  6  m ieszk an ia  9. 8 s5 -2 - l

Potrzebna
lużąca dó>  p o jed y ń c ze j o so b y . W iad o m o ść  
Onsta p ty n o w sk a  16 w p ra ln i__________ 877-1-1

m  -Sś' %. j  row ery
m ało  u ż y w an e  do  sp rz ed a n ia . W iad o m o ść  N o-

870-1 2^ B ę d z i n  S j ę l e c k a  2 7 .

, ‘ '  s  ? Potrzei’otmen a jest
d o b ra  k ra w co w a  do  p ry w a tn eg o  do m u . W ia d o 
m ość w „ K u rje r  Z ag łęb ie " . 864-1-1

I
1
■
i
I

W sobotę dnia 19 mają. o godz. 8 ej wifcez.
W SALI ZWIĄZKU METALOWEGO ŃA POGONIM: o d b ę d z i e ; s « ę  r r f c1S 1OUT

Wieczór Odczytowy
u rz ą d z a n y  s ta ra n ie m 'L IG I  K O B IE T  ^ S o s n o w c u .

ODCZYTY WYGŁOSZĄ : p. Zofja Moraczewska ; „Hiatoria rozwoju 
ruchu kobiecego w obecnej wojnie*, p. Zoija D aszyćska Golińaka: 
„Prawe wyborcze kobiet, p. HelenaWitkowąka: „Rolakobietw w historji".

Bilety w cenie 35 frn. nabywać można w księgarni „Wiedza*. 874

Ia
s

i

|  W  8-1® k l. W y ż s z e j  S z k o le  R ea ln e j im . S ł a s z y e a
(dawniej Handlowa)

przedwakacyjne egzaminy wstępne rozpoczną się w dniu 
-  ■ ■ 31 maja o godzinie 12-ej. =■-■■■■

Kancelarja przyjmuje zapisy tylko do klasy wstępnej I, III i VII.
Przy zapisie złożyć należy metrykę, świadectwo szcze* 

pienia ospy i 15 mk. od kandydatów do klasy wstępnej 
i 25 mk. od pozostałych. 858

■  l a i i i i i i i i a R i i i a n i

8-klasowa Wyższa Szkoła Realna w  Sasnowcu-Sielcu
 *  '  ;<

99

ifahn
W Y SZ kl Z DRUKU

POLSKA" I-sza księga Adresowa  
łestw a Polskiego.

CENA Mki 11.60.

va Kró-

°  I

8-kl
r " 9 5 J ' J  ̂ j

| p rz ek sz ta łc o n a  b ę d z ie  na

m
m
m

MO E U T S C H L I l l l D S - ! S D U i T R J E4ł c - M k -
P rz e sy łk a  p o  o trzy m an iu  n a ld ż n o lc i p o cz tą , fran co .

W TDAW (M  R U D O L F  M O S S Ć ,  BIURO OGŁOSZEŃ. 
Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism krajowych
i zagranicznych po ćenach nominalnych.

W  Ą R S Z A W A  M a r s z a ł k o w s k a  1 2 4 . 871-1-1

.1

z  obowiąakow ą łacin ą .
W przyerłym roku szkolnym będa otwarte, iako gimnezjum k iaa-  

Z  W8t^ aE- I H .  n i , I V  i V Klasy zaś: VI, VD i VIII zachowują p r T i j^ f c  
j f i  program Wyższej Szkoły Realnej. W następaych latach G incazjum bedrie

■ cie »t»Ie powiek*? *ło, a t  osiągnie 8pełnwcb klas,
Egzaminy do klas: w stępnej. I, II, III, IV, V, VI i VII aj rozpoczną sie 30 m ija r b

■ Zapisy przyjmuje kancelarja  oodziennie, z wyjątkiem niedziel i św iat, od ir 9-ei r a n o  Jo ‘o „i 
po południu. Ilość miejsc w klasie V-ej ograniczona. ‘

£■■■■■■■■■■■■■■

Bjjli W  Gimnazjum W. R e p  l i ń s k i e j  jj
■  i pi w Będzinie
; J  zapisy wstępna od 22 maja
■ i  — ---  godz 10- 12.

n n s i n n s n n s w k v a

Czarniecka Góra Uj i r .OWx^k,° ,przyro<?o leczn *czc ’ le tn isk o  w śró d  o lb rzy m ich  lasów  ig lasty ch  w  g ó rach  Ś w ię to k rzy sk ich  3 w io rsty  
o d  st. N iek łań , n a  lin ji ko lejow e) T o m aszó w  — S k a rży sk o  (o k u p . A iis tr .-W ęg ,) o tw a r te  o d  20 m aja ’ W sp a n ia li 
w a ru n k i k lim a ty c zn e . Z d ro w a . o b fita  i sm aczn a  k u c h n ia  (d ie te ty k a ) . Wodolecznictwo, k S e  rfo n ec z ae  
d u kuś Za l.e ź l‘ 0 r d > °u ie  d r - S t Z A M E C K I z K rak o w a . M ieszk an ia  d la  ro d z in  z k u ch n iam i. D o s ta w a  p ro - 

And* 5 “ T i !n fo rm # c>e :  W arszaw a , P ię k n a  l l a ,  m. 1, od  4 do  5 p o p . Łódź.
u lica  A n d rze ja  5, u  W -go d -ra  W . Sm oleńsk iego , o ra z  a a  m ie jscu  : A d re s  : C z a rn ie c k a  G ó ra , p rz y  st. N iek łań .

O b w ó d  K ońskie. O k u p . A u s tro -W ęg ie rsk a . ; 865-1-4
—     .

ui. Nowop^g ńiJca Nr. 30.

„ (od ,W d“i* « 7 /*  1,17 r- b e n e f is  a n i e l i  z a r ę b s k ie j .
_ _  _ _  czątek  o godzinie 3 i po ł po poł. j Przedstaw ienie w ieczorow e. — Początek o godzin ie 8  i pó ł w ieczorem

K s ią d z  M a c k ie w ic z  * “ i XY“'
O c e a n e m znakomita operetka komiczna Zapperta, 

mnzyka flrfineeke,go

„Jeszcze  nie zginęła"
sataka w 3 aktach z 1831 r.

R ., , . . .  . Oznaczona nagrodą na konkursie dramatycznym imienia Wyspiańskiego
Bilety w cześnie) nabyw ać można w księgarni pan i B artn ik  na Pogoni J P 8 884

M o z a
•6 0  W  SOSNOWCU.

Dziś i doi następne PREMJERA najpotężniejsze dzieło kinematograficzne stanowiące co do treści prawdziwy przewrńt w.’dziedzinie kfnemstegraficz.

„ K r ó l  Y a n K e e $ ‘ ó w "
_   . . . .  rstrząsający dramat z życia amerykańskiego miijardera, w 6-ciu w id b te f  śzęścięoh.

Muzyka lastoaowaua żenię do obrazu. Ceny miejsc podwyższone. Początek punktualnie w dni powszedniś o grtT ej, w'medzielę i św ię^  o g. 3-ej po południu. 89T

Od wtorku 15 do 18 meja włącznie Na ogólne żądanie P u b l i c ^ n e T i w y i r r O ^ d i i 1.  powtńrhia' słynnemg W W W M  "M l t  Povrt6rałt  stynn® a r e jd z i t ł o  wojtin®

M e d j l l  X X . W ieR lI *■ kadet- bohateb
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349 Hamburska Loteria Państwowa
100,000 losów, 46,020 wygranych i 8 wielkich premji. W ylosowane będą. Wygrywa prawie każdy drugi los.

MlIJonto 731000 morek
N ajw iększa  w y g ran a  w szczęś liw y m  w ypadku:

M a r e k  9 0 0 ,0 0 0  

„  8 9 0 ,0 0 0
M a r e k  8 8 0 ,0 0 0  

„  8 7 0 ,0 0 0

Najwyższa wygrana ewent.

M a r e k  8 6 0 ,0 0 0  

8 5 0 ,0 0 0L M a r e k  8 4 0 ,0 0 0  

„  8 3 0 ,0 0 0

M a r e k  8 2 0 ,0 0 0  

„  8 1 0 ,0 0 0

Zestawienie wygranych i premji Hamburskiej Loterji Państwowej:

Premja I M arek 600,000 
Premja II „ 300,000
1 W ygrana „ 200,000
t W ygrana „ 100,000
1 Wygrana „ 90,000
1 W ygrana „ 80,000
1 Premja „ 80,000
1 W ygrana „ 70,000
1 Premja „ 70,000
1 W ygrana „ 60,000
1 W ygrana „ 60,000

Riwiież 10000 stawek po tO Mark.

— M arek

V

500.000
300.000 
200,< 00
100.000
90.000
80.000 
80,000
70.000 
70,00©
60.000 
60,000

1 Premja M arek 
1 W ygrana „
1 Premja „
1 W ygrana „
1 Premja „
1 W ygrana 
7 W ygranych „
3 „ „

16
1 W ygrana „
1 *f n

56 W ygranych „

50.000 =
50.000 =
40.000 =
40.000 ~
30.000 -
30.000 =
20.000  ”

15.000 =
10.000 -  
7,500 = 
6,000 =  

5,000 =

M arek 50,000 2 W ygrane Mk. 4,000 — Mk. 8,000 |
50,000 128 f» I 3,000 =  , 384,000
40,000 2 ff 1 2,500 -  , 5,000
40,000 212 11 2,000 -  , 424,000
30,000 5 11 1,500 =  , 7,500
30,000 525 11  1 1,000 =  , 525,000

„ 140,000 639 11 500 -  , 319,500
45,000 150 11 400  =  , 60,000

„ 160,000 90 11 1 300 =  , 27,000
7,500 44174 U  1 250, 220, 175, 150 I "
6,000 125, 100, 75 i 35

„ 280,000

6 Lotsrfa składu się z siedmiu klas,
Cm i  orjglMlijci lo ite  I king włączał* zi słiaplem psńslwowjs wyaasi:

‘|8 O r y g in a ln y  lo s  M . 1,25 [ O r y g i n a l n y  lo s  M . 2 ,5 0  | *|, O r y g in a ln y  l o s  M . 5 ,—  j 1|, O r y g in a ln y  lo s  M . 10,

Ciągnienie I-ej klasy odbądzie sią 7 i 9 czerwca 1917 r

C.F. Gottlob, Biuro Loterji, Hamburg, Elebeken 2
Widoki wygranych są tak wielkie, że można najgoręcej pole
cić wzięcie udziału w grze na Hamburskiej Loterji Państwowej. 
Żadna inna loterja nie daje tak wielkich wygranych. Już w 
I klasie na cały los za Mk. 10 może paść wygrana Mk. 50,000. 
Przy następnych klasach wzrastają widoki wygrania w sposób 

znamienny do wysokości ewentualnie

M k .  I O O O O O O  
w  o s t a t n i e j  k l a s i e !

•M

Często miałem przyjemność wypłacania moim kłijentom 
największych wygranych.

Tutaj proszę odciąć !

Zamówienie listowne
do B iu ra  L o te rji

C F. Gottlob »  H a m b o r p  1 3 6 .
Proszę o przysłanie

los .................. .......
iwariDlewaiej Hamburskiej Loterji Państwowi!

Należność
Mk.......................................... .................................

zaleczam przy niniejszym — otrzyma WPan równo
cześnie przekazem pocztowym (co niepotrzebne 

proszę skreślić)

N ajw iększa  w ygrana  
7 k lasy  ew tl. M k.

Nazwisko : 

Powołanie 

Zamieszkanie 

Poczta

1000000

Uwagi
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„Kurjer Zagłębi** — Sosnowica.
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Kursy monterskie 
w Sosnowcu.

Kurty monterskie w Sosnowcu zor 
ganizowało „Kc-lo elektrotechników”, 
które w marcu 1915 r, z inicjatywy p. 
Władysława Haski wyłoniło w tym c*la 
sprcjslaą komisję. Komisja postarała 
się o zapewnienie pomocy materjaiuej 
dla kursów, przygotowała program w y
kładów, zorganizowała pessoael n a u 
czycielski i wyszukała lokal. Dalsze 
kierownictwo Kursami monterskie mi 
przekazane zostało w maju 1915 roku 
Zarządowi Kursów, wyłonionemu z po
śród Komisji.

Po uzyskaniu zatwierdzenia władz 
okupacyjnych, otwarto Kursy monter
skie w dniu 12 lipca 1915 r. Na po
krycie budżetu, obliczonego na sumę 
ckoło 2000 rb., zapewniono kursom stały 
zasiłek miesięczny od 16 zakładów gór
niczych i przemysłowych. Nadto więk
sze ofiary jednorazowe złożyli : p. St,
Skarbióski 500 rb., magistrat m. So
snowca 500 rb,, H. Dietel w Sosnowcu 
10) rb. i Rada Zjazdu Przemysłowców 
Górniczych 100 rb.

Na siedzibę Kursów obrano gnuch 
szkoły Realnej im. Staszica w Sosnow
cu. Od kandydatów, zgłaszających się 
na kurs I przygotowawczy wymagano 
umiejętności czytania i pisania po ool 
sku, zaś cd reflektantów na kurs Il-gi, 
zawodowy, żądano znajomości ułam
ków zwykłych i dziesiętayeb, a tskźe 
zasadniczych wiadomości z algebry, ge- 
omet ji i fizyki. Z pomiędzy zgłoszo
nych kandydatów zakwalifikowano na 
kurs przygotowawczy 62 słuchaczów, 
na kurs zawodowy tvlko 4. Podobny 
rezultat skłonił Zarząd Kursów do pro
wadzenia tylko kursu przygotowaw
czego.

Wykłady rozpoczęte 12 lipca 1915 
r. skończyły się 31 stycznia.1916 roku. 
Do końca dotrwało tylko 38 słucha 
czów, reszta z różnych powodów stop 
niowo .odpadła. Na kvrsie przygoto
wawczym wykładano : arytmetykę, *1 
gebrę, geomttrję, firykę i rysunki tech
niczne. Na zakończenie roku szkolne
go urządzono wystawę prac uczniów 
skich w lokalu Koła Elektrotechników. 
Złożyły się na nią rysunki, m- dnie brył 
geometrycznych i zadania wykonane 
przez słuchaczów.

Drugi okres wykładowy zaczął się 
15 kwietnia 1916 r. Oprócz dwóch 
kursów : przygotowawczego i zawodo
wego dla elektrotechników, otwarty zo
stał kurs przygotowawczy dla mecha
ników z programem różniącym się od 
takiegoż kursu dla elektrotechników 
jedynie w zakresie fizyki. Wykłady w 
drugim okresie trwały do dnia 3 lute- 
gó 1917 r., przyczem urządzono dwie 
przerwy: jedną 4 tygodniową w sierp
niu i drugą 2-tygr,dniową w grudniu. 
Słuchaczów zapisało się na kurs przy
gotowawczy dla mechaników 39, na kurs 
przygotowawczy dla elektrotechników 
38 i na kurs zawodowy dla elektro
techników 33. W drugim okresie wy
kładowym odpadła również znaczna 
ilość słuchaczów; do końca roku wy
trwało na trzech kursach ogóhm 42.

Bieżący okres wykładowy rozpoczął 
się dnia 16 kwietnia r. b. Funkcjonują 
kurs I wspólny dla elektrotechników i 
mechaników z 52 słuchaczem (31 elek
trotechników i 21 mechaników], kurs II 
dis elekt otechników z 13 słuchachami 
i kurs II dla mechaników z 12 słucha
czami. Program pozostaje ten sam, lecz 
wprowadzono język polski.

W marcu r. b. wybrano nowy Za
rząd Kursów; powołani do niego zo
stali: od Koła elektrotechników pp.: Po 
bóg Kresnodębski na  zarządzającego i 
E. Msruszewski, od Sekcji wykształce
nia technicznego przy Stow, techników 
p. Tepicbt.

Przy kurs&ch, dzięki ofiarności osób 
dobrej woli zapoczątkowane jest małe 
laboratorjum o r tz  muzeum maszyn i a 
paratów.

J o l

Opodatkujcie sie pod h a 

słem „Ratujcie dzieci!"
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— Jutrzejsza uroczystość Ju tro
w czwartek przypada uroczyste święto 
Wniebowstąpienie Chrystusa Pa*ia.

— Jutro — porządek nabo 
żeństw w sosnowieckim kościele'^ pa- 
fjalnym będzie natępujący: Msze św.
o godz. 6, o 8, o 9 i 10 rano. Suma
0 godzinie l l  ej. Nieszpory o 3 ' ip ó l  
po południu,

— W ykłady dla nauczycieli lu 
dowych. Zarząd Koła Sosnowicck e- 
go PMS. zawiadamia pp. nauczycielki
1 nauczycieli ludowych Sosnowca i o 
kolie, źe w dniach 18 i 19 maja (pią 
tsk  i sobota) o godzinie 6 ej wieczo 
rem w sali T-wa .Lutn ia” ul. Staros* s- 
noaiecka Nr, 10 znany ptd«g g pan
A. K odara  będzie miał 4 wykłady, js- 
ko dalszy ciąg wykładów letnich roku 
zeszłego. Zarząd więc prosi saintere- 
sówane osoby o liczn przybycie,

— Wybory do Rady miejskiej.
Wybory z kurji 6 edbędą się nieodwo
łalnie w niidzislę  dn. 20 b, m., od go
dziny 9 do 11 rano i od 2 d 6 ej po 
południu. Z kurji 6 złożono 6 list kan
dydatów, Głosować mogą tylko ci, k tó
rzy zapisali ń$  w swoim czasie do k u 
rji 6 i otrzymali odpowiednią adnotację 
w swoim paszp .rcie. Wybory aą tejne. 
Głosowanie odbędzie się w sposób n a 
stępujący: Wyborca, zaopatrzony w
swój passport, uda się osobiście do te
go lokalu wyborczego, w którym został 
do listy zapisany. Podział miasta na 
okręgi pozostaje niezmieniony, a mia- 
now cie:

Okręg I dla mieszkańców śródmie
ście, St&rego-Sosnowce, Radochy i Pu
szkina. Biuro okręgu mieści się przy 
ul. Modrzejowskiej Nr, 4, w lokalu da
wnej kawiarni Wiedeńskiej, na I pię
trze. Okręg II, dla mieszkańców Pogo
ni łącznie z domami familijnymi Dietla 
i Huldszyńskiego. Biuro-mieści się przy 
ul. Orlej w demu dr, Żołędziowskiego, 
parter, Okręg III, dla mieszkańców 
Sielca, Konstantynowa, Środuli, D ębo
wej Góry, wrlcowni Tow. Hr. Rrnard. 
Biuro mieści się na rogu ulic Sielec 
kiej i R- nardowskiej Nr. 58, I piętro, 
Okręg IV, dla mieszkańców Modrseju- 
wa. Biuro mieści się w Modrzejowie, 
rynek. Okręg V, dla mieszkańców Mi 
Iowie. Biuro mieści się w kasynie ko
palni „Wiktor".

W lokalu wyborczym otrzymuje wy
borca pa  przedstawieniu paszportu ka r
tę wyborcza, urzędowo ostemplowaną, 
przyczem uczyni się w paszporcie znak 
stemplowy, jako dowód wydania kartki 
w jb jrczej.  Wyborca wypełnia kartkę 
wyborczą bez świadków, wpisuje jedy
nie numer tej listy kandydatów, za któ 
rą  się oświadcza Po wypełnieniu na
leży kartkę wyborczą złożyć tak, aby 
pismo nie było widoczne i przystąpić 
do przewodniczącego. Jeżeli wyborca 
nie umie czytać ani pisać, może powo- 
Isć do pomocy w wykonaniu czynności 
wyborczej osobę .postronną, w lokalu 
wyborczym znajdującą się, Glosowanie 
zostaje zamknięte z upływem przezna
czonego na to czasu i z chwilą, gdy 
oststni z wyborców, znajdujących »ię 
jeszcze wówczas w lokalu wyborczem, 
odda swój głos.

— W iec robotniczy. W ubkgłą 
niedzielę w sali Związku żelaznego na 
Pogoni edbył się wiec sprawozdawczy 
z przebiegu ostatniego atsejku w Z a
głębiu. Przewodniczył p, Jadczyk, S p ra 
wozdanie zdsw*li pp : Szott — z kop. 
Hr. Renard, Flak—z Milowic, Pasek — 
z Piasków, C z u p ry n — z Saturna, Pio 
trkowskś—z Grodźca, Gęborek—z kop. 
„JdTrisz”, Leśniak—z Ł-giszy, Piekar
ski—z Dąbrowy. Wiec przyczynił *śę 
do wzajemnego zrozumienia interesów 
robotniczych na tle ekonomicznym.

— Nie niszczyć banknotów. Jak 
wiadomo, każdy banknot opatrzony jest 
numerem porządkowym, obecność któ
rego jest konieczna, aby banknot za
chował swą moc. Na wszystkich ban
knotach numer ten powtórzony jest 
kilkakrotnie w różnych miejscach, tak, 
że w wypadku oddarcia lub zniszcze
nia części banknotu nie traci on swej

wartości, na cułej bowiem części za 
chował swój numer. Tymczasem na 
świeżo wydanych markach polskich 
numer znajduje się tylko w jednym 
miejscu, pośrodku, gdzie banknot od 
częstego składania najprędzej się ni 
szczy i przedziera, Numer ten 
wreszcie wydrukowany / mało wy
różniającym się od tła bsnkaotu kolo
rem wskutek czego jeszcze łsivmj 
może być zatarty i narazić posiadacz a 
na zakwestionowanie wartości bankno
tu. Z tego względu pożądane jest, a- 
by banknotów marki poUkśej nie skła
dać, jak jest zwyczaj — we dwoić, 
lecz przechowywać rozłożony, a nastę
pnie przy nowej emisji banknotów ma 
rek polskich wyjednać stemplowanie 
ich numerami w kilku miejscach i nie 
na środku, lecz z boku banknotu

— Ze Straży. Zarząd Straży Og
niowej Ochotniczej w Sosnowcu zawia
damia pp, członków, t e  w dniu 20 ma
ja t. w niedzielę o gedz. 5 popoł, w 
remizie tśtr.ży odbędzie się Nadzwy
czajne Ogólne Zebranie członków w 
sprawie złożonego protoitu przeciwko 
dokjnanytn w dniu 29 kwietnia r. b. 
wyborow do władz T wa. Upoważnie
nia do głosowania za nieoboenvkb 
członków nie będą uwzględniana. Z a 
rząd najuprzejmiej prosi o liczne i 
punktualneprzybfc ie,

—- Nie w szyscy tacy  Pomieszczona w 
swoim czasie na łamach a&szego pi
sma wzmianka kronikarsku o niesto
sownym zachowaniu się w psrku 
grupki młodzieży męskiej „w czapkach 
z zielonymi lampasami* nio może o- 
esywiście dotyczyć całej młodzieży 
pomienionfj uczelni. Rzecz ma się 
wfęcz przeciwnie. Wyrostków owych 
oddających się grze w bilard, wałę
sających się po ulicach itp. jest nie-, 
w idu  i są caogó! we wszystkich szko
łach wszędzie. Dążeniem jest szkoły keż- 
dej, sby było ich jak najmniej, jeżeli już 
nie wcale. Szkoła, o której mowa, 
znaną jest ze szczęśliwego doboru mło
dzieży, wśród której w idu  chłopców 
zacnością charakteru, inteligencją, u- 
miłowaniem szlscbetnych ideałów 
i piŁCOwitcścią ri kują j tkc tj -  

lepsze nadzieje na - przyszłość. 
Można to powiedzieć o malcach młod
szych klas, jako też o chłopcach z klas 
starszych, któr.iy sprawiają już zewnę
trznie nader miłe wrażenie, potęgowane 
przy zetknięciu. Powyższe podajemy 
w celu uniknięcia nieporozumień s po* 
wodu rzeczonej wzmianki.

— Związek pracownic igły. P o 
nieważ utworzenie związku krawców, 
pomimo zabiegów pewnych jednostek, 
utknąło i opracowany statut ido obeć- 
cego crasu  nie został przedstawiony 
władzom do zatwierdzenia, p. Wo- 
skobojnikow wspólnie z kilku właści
cielkami pracowni sukien i konfekcji 
damskiej opracowali statut związku p-a 
cowńic igły. Statut ten niebawem przed
stawiony zostanie władzom da za tw kr  
dzenis.

— R ozszerzenie chodników . Wła
ściciele nieruchomości przy ulsćy Ma 
lachowskiego (od Krótkiej w kierunku 
Ostrogórskiej) przystąpili da rozszerze
nia chodników, przyczem ogródki przed 
domami usunęli w głąb posesji.

— Rekwizycja klamek. Wczoraj 
z polecenia wiedz okupacyjnych 
dokonano w wielu domach * rekwi 
zycji klsmek miedzianych, które mają 
być zastąpione przez żelazne.

— Z a s i e w y .  — B ieda, 
jaka się wkrada coraz więcej w progi 
biedniejszej ludności, spowodowała, iż 
w bardziej oddalonych punktach mia 
sta d osyć szerokie niezebrukowane 
miejsca z-: stały w ‘/» a eawet w połowie 
obrócone na ogródki wsrsywne.

— R uch  kolejowy. W pismach
warszawskich czytamy: Z dniem 14 
b. m, rozpocznie kursować regularnie 
pomiędty Warszawą a Katowicami po
ciąg pospieszny Ni: 155 Pociąg ten 
odchodzi z Warszawy o godz. 7,06 
rano, prz-bywa do Kztowić o godz. 
1,47 po południu. Począwszy od 
wtorku dnia 15 b, m. -odchodzi rów
nież pośpieszny podiąg Nr, 156 a K a
towic o god. 10,42 rano, przybywa 
zsś do Warszawy o godz. 5.33 po po
łudniu.

— Z aury. Od kilku doi panuje 
niezwykła, jak na maj, ppgoda. Upały 
dochodzą do 18 — 20 stopni. W naj
bliższych dniach spodziewać się należy 
deszczu.

— O sobiste. Dowiadujemy się, że 
p. Z, Drzewiecki główny buchalter Ko
misji Żywność >owej w najbliższych 
dniach opuszc za swoje stanowisko, ce
lem objęcia posady w instytucji t anko
wej,

— Od Redakcji. Następny numer
„Kurjera Zagłębia ukaże się w piątek 
o zwykłej porze.

Z TEATRU I KINEMATOGRAFU^
— Z teairu. Na czeL pierwszo

rzędna go zespołu zawita wkrótce do 
nasz . go Miasta p. EDMUND CASINSKI,
znakomita artysta teatrów Miejskich w 
Wsrszawie, któiy zarepiezsntuje  się 
publiczności naszej w najlepszych 
swych kreacjach. Repertuar składać 
się będzie z farsy i komedji, granych z 
wybitaem powodzantam pod jego dy
rekcją w teatrze Nowoczesnym w 
Warszawie. Bliższe szczegóły oraz 
repertuar będą niebawem ogłoszone,
B.letv już nabywać można w księgar
ni „W iedza4.

— Zacisze. Tylko 4 dni < d 16 do 
18 maja demonstruje „Walka MJjarde 
rów czyli elektyczny człowiek*. Obraz 
ten ilustruje życie amerykan za 100 1st, 
Bliższe szczegóły w afiszach i progra
mu cb,

— Sfinks. Od środy do piątku na 
żądanie publiezsośń demonstruje słyn
ni arcydzieło wojenne p, t. „Tragedja 
XX wieku cz>li kadet bohater* dramat 
w 5 częścisch. Muzyka w powiększo
nym komplecie.

— K in o -Oaza". Dziś i dni następ
ną demonstruje najpotężniejsze dzieło 
kinematograficzne „Król Yankee’sow 
dramat w 6 częściach wzięty z życia 
miijardera amerykańskiego. Szczegóły 
w programach.

+  Komisja aprowizacyjna d k
ludności ckr«feścjaó»kUj rozpoczęła 
sprzedaż kartofli, oraz p.rcji  dwuty
godniowych cukru i kaszy. Pomimo 
deknnywsnia sprzedaży we wszystkich 
okienkach, napływ kupujących jest tak 
wielki, że trudno jest obsłużyć ich we 
właściwym czasie.

+  Licytacja. W d. 21 maja o 
godzinie 12 w południe w biurze m a 
gistratu odbędzie się licytacja na odda
cie w dzierżawę dochodu kasy miej
skiej z polowania no wszystkich grun
tach, wehohzących obecnie w obręb 
m.esta. Warunki są do przejrzenia w 
biurze magistratu.

-f Bibljoteka i czytelnia P. M, S.
Wieczorami nie jest czynną, a funkcjo 
uuje tyłka parę godzin d j  6 po po
łudniu, co dla wielu jest bardzo nie- 
wyg.dnem . Rzemieślnik zazwyczaj z 
pracy powraca o 6 ej godzinie, urzęd
nik również zajęcia swe kończy o tej 
porze, lub później. Nie są  więc w 
możności korzystania z biblioteki.

- f  Chleb zamiast kartofli. Na 
zasadzie rozporządzenia p. Naczelnika 
pew ktu  s d. 14 b, m, magistiat ogło
sił, źe komisje żywnościowa wydawać 
będą na osobę „tylko siedem funtów 
kartofli na dwa tygodnie", Wzamian 
za brakujące ka to fh  w d, 15 i 29 
maja, komisje żywnościowe będą w y
dawały „dodatkowo jeden funt chleba 
na osobę" pc 18 fenigów za funt.

WleisK m stoltey.
u  Nowa pożyczka. Wobec uch w a

leni® przez Radę miejską w W arsza
wie nowej pożyczki miejskiej w sumie 
75,000,000 uck. magistrat zawiadomił
o t . j  uchwale Tymczasową Radę S ta
nu i po zaakceptowaniu pożyczki przez 
odnośne czynniki, zarząd miasta zwró
ci się do Polskiej Kasy Pożyczkowej o 
przyznanie na poczet tej pożyczki za
liczki w kwocie 20,000,000 mk, na 4 
proc. i na warunkach zgodnych z u- 
uchwałą magistratu.

□  W ywóz towarów. Nr. l i i  G a 
zety urzędowej podano następujące 
obwieszczenie p. prezydenta policji:

„Rozporządzenie p. szefa admini
stracji z dn. 13 kwietnia r. b. zarzą
dzę-, źe dla wywozu wszelkich tow a
rów z obsran i jen rał gubernatorstwa 
warszawskiego, wymagane jest pozwo
lenie p. szefa administracji na wywóz. 
Dotyczy to szczególni* artykułów ży
wnościowych, których wywóz na mocy
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rozporządzenia /. dnia 21 c&erwca r, 
1916, w aprawie handlu towarami po
przez granice, dotychczas był dozwo
lony, a więc i wyrobów czekoladowych 
i cukierniczych,

„Obwieszczony w rozporządzeniu 
policyjnem z dn, 26 lutego 1916 roku 
zakaz ogłaszania w gazetach o sprze
daży artykułów żywnościowych, któ
rych wywóz jeit wzbroniony, rozciąga 
się przeto na wszystkie artykuły ży
wnościowe. Ninicjizem powtórnie zwra
cam uwsgę na powyższe rozporządze
nie policyjne. Wykroczenia będą suro
wo karane".

Z  p ó ć n y e l*  s t o r m

□ Sprawa robotników z Króle
stwa w komisji budżetowej. W ubie
głym tygodniu — jak donosi „Dziennik 
Poznański" — w poniedziałek omawia
no w komisji budżetowej parlamentu 
w dalszym ciągu stosunki panujące w 
Królestwie. Wynikiem tych obrad by
ło przyjęcie przez przedstawicieli 
wszystkich partji z wyjątkiem konser
watystów rezolucji przedłożonej przez 
posła Trąmpczyóskiego, by kanclerz 
starał się o to, sby wszyscy jrobotnicy 
z okupowanej Polski i Litwy pracujący 
w Niemczech, w stosunku do praco
dawców mieli te same prawa, co robo
tnicy tutejsi, a zwłaszcza by mieli pra
wo zmieniać miejsce p;acy i by im 
było wolno po upłynięciu kontraktu 
pracy wrócić do kraju.

□  Odłożenie w izyt pasterskieb. 
J. E. biskep djecerji kujawsko kaliskiej 
ks. St. Zdzitowiecki ogłosił: „Z powo
du bardzo spóźnionej wiosny i wstrzy
manych wskutek tego rolnych robót u- 
ważaliśmy za konieczne odłożyć wizy
tę pasterską na czas późniejszy, który 
potem będzie określony".

Są do odstąpienia sumy hypo-
łpo7np —

6 i 4  tysięcy rubli
— na 81/* i 8$. —

Wiadomość w Redakcji

R . B .  R o g u i s k i
cediotty majster z d u ń s k i

SOSNOWIEC, ul. Jasna Nr. 7.
Wykonywa wszelkie roboty zduńskie. 
Przestawianie i reparacje starych piecy, 
budowa nowych, pokojowych, piekar
skich, cukierniczych, kuchennych z wła
snych lub powierzonych materjałów.
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Urząd pośnttctn pracy
• . . . . . . . .

ulica Dęblińska Nr. 11 (Iwangrodzka)
m» zajęcie

dla: kucharek, służących, do wszystkie
oraz potrzebuje dziewcząt do fa

bryki za granicę.
Wielką ilość robotników na drogi te- 
lazns do Królestwa Polskiego Litwy 
i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 
i cal? utrzymanie z pomieszkaniem, 

oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.
Tanie poezakują pracy

w  i t r a j a .
Pomocnicy do biura, ślusarza maszyno
wi, stróż, tokarz, parobek do koni, 
cieśle, szwaczki, zeccr do drukar
ni, praczki, dziewczęta do wszystkie

go i do dzieci, kucharki, inżynier,

Jedli bin okle p otłuczon e  
to  zm artw ien ie zb yteczn e
gdyż szybko i tanio naprawia wszel
kie uszkodzenia binokli i okularów

SPECJALISTA
OPTYK MECHANIK

J. Manelat w Sosnowcu
u l. M O D R Z E J O W S K A  N r. 1.

B o g a ty  w y b ó r  o p r a w e k  z n a n e j  m a rk i

„ K O S M A “.
D o b ie r a n ie  s z k ie t  ś c iś le  p g . r e c e p t  le k a r s k ic h  

R E P A R A C J E - N A  P O C Z E K A N IU .

PENSJONATY Im  A. SAWICKIEJ
CIECHOCINEK

D w orek „Ju ljan ó w k a*  o tw a r ty  od 1-go maja-

KONSTANCIN
D w orek „Ire n a  i Ju trzen k a*  o tw a r te  od 10 m aja 

W iadom ość p en sjo n a t D -row ej S aw ick ie j 
—  w W arsz aw ie , H ypoteczna Nr. 5, —

N ajw yższa w y
g ran a  w szczę
śliw ym  w y

padku

jeden miljoo
m arek.

fllnillll
szszęśais.

Wygrane
gwarantu

je
państwo.

W spaniale szanse wygrania 
przedstawia

przez m iasto  H am burg g w aran tow ana w ielka lo- 
te r ja  p ien iężna , w k tó re j

13 nailjonów 731,000 n k .
napewno musi być wygrane.

N ajw iększa w ygrana  w  szczęśliw ym  w ypadkn 
w ynosi

j « d s s i  m iN jjc n  Mh,
w z g l ę d z i e

Marek 900,000
890.000
880.000
870.000
860.000
850.000
840.000
830.000
820.000 
810,000

Marek 305,000
303.000
302.000
301.000
300.000
200.000 
100,000
90.000
80.000 
70,000t f  — ------ » ------------ rw e -

Opróez tego  p rzypada do w ylosow ania w iele 
w ygranych  po Hk, 60 .000 , 50 .000 , 4 0 .0 0 0 ,1 0 .0 0 0 , 
Ż0.000, 1 0 0 0 0  i  t . d.

W ogóle lo te r ja  sk ta d a  się  ze i  00 .000  losów , 
z k tó ry ch  56 .020 , a  z a te m  w ię c e j j a k  p o le w a  w 
c iąg u  7-in  c iągn ień  stopn iow e w ylosow aną być 
m usi.

Z t e j  n a d a r z a ją c e j  c lę  o k a z ji , p o w in ien  
k a ż d y  s k o r z y s ta ć ,  a b y  w  o b e c n y c h  c ię ż k ic h  
c z a s a c h  p rę d k o  d o iś ć  do m a ją tk u .

W ysyłam  losy  do I c iąg n ien ia  pe urzędo
w ych cenach

U k. 1 0 "
^^całj^los

Mk. 5 k k . T ó O  ■
sa  pół losu za ćw ie rć  losu

za poprzedniem  nadesłan iem  p ien iędzy  p rzeka
zem pocztow ym .

U rzędow y plan losow ania zaopatrzony pie
częc ią  państw ow ą, w którym  oznaczone będą ko
le jne  c iągn ien ia  i w yszczególnione dokładnie 
w ygrano, przesy łam  na życzenie  g r a t is  i (ranko.

Każdy b iorący  u dzia ł o trzym a urzędow ą ta 
belę w kró tce  po odbytem  c iągn ien iu .

W ygrane będą n atychm iast w ypłacone pod 
gw arancją  pąństw ow ą. 842
Zam aw iać upraszam  n a ty ch m ias t najpóźniej do 

30  H aja.

Samuel Heckschar sur,,
Kantor bankierski

(Ni 1145).

N 7 ii. Zaklsdzla liukowp Żeńskim
H. Rzadkiewlczowej i S. Podkajowej

ulica DĘBLIŃSKA Nr. 1.

Zapisy od 9 maja w godzinach szkolnych, 
egzam iny dla nossow stępujących  25 m aja.
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O P T Y K

OSKAR EINHORN
S O S N O W IC E , M O D R Z E J O W S K A  N r, 4 . 

róg  ul. 3 -g o  U aja w prost dw orca W .-W .

Skład A paratów  i Przyborów  Fotograficznych. 
S pecjalny  dział hurtow y d ła  fo tografów  fachow ców .
U W A G A :  P rz y  s k ła d z ie  u r z ą d z o n o  c ie m n ic ę  

i la b o r a to r iu m  d la  w y g o d y  P . P .  a m a to ró w  fo to 
g ra fó w , z  c z e g o  k o r z y s ta ć  m o g ą  b e z p la tn ls .

Ogromny W ybór Barometrów.

8 klasowe Gimnazjom żeńskie J. SIWIKOWEJ
w SOSNOWCU, ulica M ałachowskiego Nr. 7 

przyjm uje zap isy  now ych kandydatek “T N
c o d z ie n n ie  p r ó c z  n ie d z ie l  i ś w ią t  o d  g o d z in y  9  r a n o  d o  2 -e j p o  p o łu d n iu  (d o  d n ia  23 

m a ja  w łą c z n ie )  d o  k la s  p o d w s tę p n t j ,  w s tę p n e j  i s z e ś c iu  k la s  n a s tę p n y c h .
K a n d y d a tk i  d o  k la s y  V II N IE  S Ą  P R Z Y J M O W A N E .

E g z a m in y  w s tę p n e  r o z p o c z n ą  s ię  d n ia  2 4  m a ja  o  g o d z in ie  1 2 -e j w  p o łu d n ie .  795-1-10

%------nam— ■ ............ -  r  r . TswiiB #
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S z k o ła  R e a ln a
im. Stanisława Stratilafo w Niwce

Egzaminy wstępne do klas I-ej, Ii-ej, III-ej i IV-ej przedwa
kacyjne rozpoczną się

15-go cze rwca
Zapisy przyjmuje Zarząd Szkoły w godzi- 

= = = = =  nach rannych. = = = = =  8g2
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M- B0RE6KI 04rot”iBc:7;,r ,low*
POLECA: Rozsady (flanc# ) Ogórków, kalafio rów , kapusty  b ią ł ł j ,  sa
ła to w e j i w łosk ie j, k a la rep y , sa ła ty , porów , cebu li, se le ró w , b u ra 
ków i  pom idorów , —  Lew konia, cy n ijs , sk a b io sa , lak i, sa lw ia , age- 
ra tu m , r ic in u s , p e r illa , w erbena, pe tun ia , n iko tfana  i inne -— oras 
różne k srp k i k w ia tó w  trw a ły ch  lnb d w ó ch le tn ich : d rzew ka i krzew y 
owocowe i ozdobne, róże  „ rem on tan ty*  n isko  szczepione. — —

E g z. o d  1897 ro k u

Zakład Rowerów

E. Pladek
SOSNOWIEC 

ul. Warszawska 10
Przyjmuje wszelkie ro
boty w zakres tej braa 

ży wchodzące

Przybory rowero
we aa składzie.

D Z IE N N E  i  W IE C Z O R O W E  g

K ursy  B u ch a lte ry jn e  i
F r .  S I K O R S K I E G O

w  S O S N O W C U , u l. W a r s z a w s k a  10.
Na k u rsach  uczniow ie p rzech o d zą  p rak ty czn ie  : A ry tm etykę handlow ą i  finansow ą, k a lk u lac ję ,
k o respondenc ję , praw o handlow o i  w ekslow e, g eo g ra fję , to w aro zn aw stw o , ekonom ję, b u c h a lte r je :  
pojedyńczą i  p odw ó jn ą : w łoską , am erykańską , n iem ieck ą , fran cu sk ą , ang ie lską , jed u o -d w u i-trz e e b - 
kontow a, tow arow ą, fabryczna, bankow ą, ro ln ic z ą  spó łek , k as pożyczk .-oszczędn .-tow arzystw  ak
cy jnych , w zajem nego k redy tu*  se k re tn ą  i t .  d .  C ałkow ity  k u rs  t rw a  od 6  —  8  m iesięcy , z a 
leżne od zdolności uczących s ię . O plata w ynosi 2 5  m k. m iesięczn ie . M a terja ly  piśm . ucznia. 
Na k u rsy  przyjm ują się* kandydaci ty lk o  1 g ru n to w n ą  znajom ością ję z y k a  po lsk iego  i  ułam ków. 
W y k ła d y  r o i p o c s n ą  s i ę  I c z e r w c a  r .b .  Zapisy do wyżej oznaczonego czasu  przy jm ują s ię  
od g o d z .  5  do 7  w i e c z .  w  p o n ied z ia łk i, śro d y  i  p ią tk i. Za oddzie lną  o p ła tą :  K urs s te n o g ra f ji  3 0  111k, 

K urs p isą p ia  na  m aszynach 4 sy s tem ó w  3 0  m arek . 884

8-kl. Gimnazjum żeńskie
i 3-letnie Kursy Seminarjum Nauczycielskiego

w Dąbrowie ul. 3 Maja Nr. 10 
urządzają egzaminy wstępne 29 m aja a po wakacjach 30 sierpnia.


